
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE AI FINI DE L 
COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DIPENDENTE B.D. CON 
DECORRENZA DAL 01/09/2025 (CESSAZIONE IL 31/08/2025)           
 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici  del mese di maggio alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE AI FINI DEL 
COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL DIPENDENTE B.D. CON DECORRENZA DAL 
01/09/2025 (CESSAZIONE IL 31/08/2025)           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 14/05/2025 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’istanza presentata dal dipendente Sig. B. D., acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 20/01/2025, con la quale rassegna le proprie dimissioni per collocamento a riposo con 
decorrenza dal 1° Settembre 2025, ultimo giorno di lavoro il 31 Agosto 2025; 

VISTA la domanda di pensione trasmessa per via telematica all’ Inps in data 17/01/2025, 
protocollata agli atti di questo ente in data 20/01/2025 al n. 186; 

PRESA VISIONE del fascicolo personale del dipendente ed accertato che: 
*  il Sig. B. D. è stato assunto in ruolo a tempo pieno ed indeterminato presso questa 
Amministrazione comunale con decorrenza 02/05/1991, ed è tuttora in servizio ed 
inquadrato giuridicamente nell’ area Operatore esperto ex categoria B; 
*  il Sig. B. D., alla data di collocamento in quiescenza (01/09/2025 – ultimo giorno di lavoro 
31/08/2025), avrà maturato un servizio utile contributivo utile ai fini pensionistici; 

RICHIAMATO l’art. 12 del Ccnl 9 maggio 2006 sui termini di preavviso, che dispone: 
1. In tutti i casi in cui il presente contratto precede la risoluzione del rapporto con preavviso 
o con corresponsione dell’indennità sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono fissati 
come segue: 
a) due mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni, 
b) tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni, 
c) quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci anni. 
2. In caso di dimissioni del dipendente i termini di cui al comma 1 sono ridotti alla metà; 

VERIFICATO il rispetto dei termini di preavviso, in virtù dell’istanza sopra citata presentata 
dal Sig. B. D. in data 20/01/2025, protocollo del Comune n. 186; 

RILEVATO quindi che dalla domanda, secondo l’attuale ordinamento previdenziale e le 
vigenti norme contrattuali relative al personale degli Enti locali, risulta che il dipendente 
possieda i requisiti per l’accesso al trattamento pensionistico di collocamento a riposo “con 
decorrenza 01/09/2025 (ultimo giorno di lavoro 31/01/2025), rispettando anche i termini di 
preavviso previsti dal vigente Ccnl di Comparto in caso di dimissioni volontarie; 
 
RITENUTO quindi di prendere atto delle dimissioni del dipendente Sig. B. D. e di collocarlo 
a riposo con diritto alla pensione di anzianità per il raggiungimento dei termini previsti dalla 
legge di cui sopra a decorrere dal 01/09/2025 (ultimo giorno di servizio presso l’Ente 
pubblico di appartenenza 31/08/2025), fatte salve le successive modifiche e/o integrazioni 
della normativa di settore e/o eventuali comunicazioni da parte dell’Inps; 

VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il D.lgs. n. 267/2000 e il 
D.lgs. n. 165/2001, oltre ai vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto degli 
Enti Locali; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
 



2) di prendere atto ed accogliere le dimissioni volontarie presentate dal dipendente Sig. B. 
D. in servizio presso il Comune di Soriso ed attualmente inquadrato giuridicamente 
nell’area Operatori esperti ex categoria B, a tempo pieno e indeterminato, presentate 
all’Ente per aver maturato i requisiti contributivi previsti per legge per essere collocato a 
riposo; 

3) di collocare a riposo il dipendente Sig. B. D., con diritto alla pensione con decorrenza dal 
01/09/2025 (ultimo giorno di servizio 31/08/2025); 

4) di dare atto che il rapporto di lavoro con il predetto dipendente si intende risolto a 
decorrere dal 01/09/2025 e che spettano agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti, 
con riferimento, in particolare, al tempestivo inoltro: 
a) della documentazione per la liquidazione della pensione nei termini e con le modalità di 
cui alle disposizioni dell’lnps - Sezione ex-lnpdap; 
b) della documentazione relativa alla corresponsione del trattamento di fine servizio; 

5) di informare della presente il dipendente interessato; 

6) di dichiarare la presente, attesa l’urgenza di provvedere in ragione della tempistica 
programmata, con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme 
di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 187 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 30-mag-2025 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 30-mag-2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-mag-2025 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 30/05/2025 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


